C A P V T . V I .

Dedispotatione circa res fidei, quando licita sit.

S U M M A R I V M .

Explicitur quibus nominibus sit illicita, & quando ratione fuit, n. 1.
An laicus sit quando bonus fuit non peccatorum 1.
An laicus de fide disputans peccat mortaliter, & sit excommunicatus, n. 2.
Quid si laicus ille doctus sit? Referatur opinio, n. 4.
Propositum sententia doctorum, n. 5.
Qui laicorum nomine in ea propositio claudamur, n. 6.
An in usus iste licet laicorum sit hereticorum locuta, 7.
An clericus indecens licet de fide disputans 8.
An disputatio de fide sit exercitus gratia interdictrum laicorum, 9.
An sit culpa disputare de fide coram imperitorum, 10.
Quando ex disputando modo disputatione de fide sit illicita, n. 11.
An regulariter sit laicus cum hereticis, n. 12.

Quod Vatior nominibus potest disputatione de fide reddi licita: nempe, ex fine, ex disputantis conditione, ex astantium conditione, ex disputandum modo. Ex fine potest esse illicita, quando ex dubitatione circa fidei res quispiam disputat, nimur, qui haberantimum dissentientis, si rationes contrariae in intellectu eius magis virgant. Quippe hic citius in fide dubius. Sic D. Thom. 2.2.10.4.7. ab vniuersitate receptus. Quod intellige quando fides disputanti est sufficiens proposita, ita ut credere teneatur. Si enim infidelis, cui fides nondum sufficienter proposita est, & subinde credere non teneatur, dubitet de fide, & ad inquietandam veritatem illa disputet, non peccat. Quia hoc modo inquietans est. Sic docent Bañez 2.2.9.10.4.7. Valentia 1.2. diff. 1.9.10 punto 4. conclus. 1. Quod optimè aut aduentum pro iis, qui parentibus hereticis nati incipiunt primò circa fidem instrui.

2 Insuper redditur illicita ex parte finis, quando ob haereticorum perfidiam, cum quibus disputatur, nullus bonus fuit ex ea sperari valet. Quia est ortio laicorum folium venialis, nra aliae circumstantiae adiungantur. Sicut & aliae actiones ortio. At si legitime adserenti iudices, possint vtiliter hac disputatione suscipere proprios alios. Sic allegato Ecko docet Valentia 1.2. p. 4. in fin. 1. conclus.

3 Ex parte disputantis redditur disputatione de fide illicita, si disputans sit laicus. Quippe id illi sub excommunicationis poena interdictum c. §. Inhibemus de heret. in 6. Et tam excommunicatione non est lata, sed ferenda. Uttradit ibi glossa, v. Innotetur: quam vniuersi DD. allegandi sequuntur. Quia textus dicit, Innotetur. Quod est verbum fuit. Et exprelse textus interdictum publice, vel priuatum sic disputatione id est, publice vel occulte. Ut explicat Dominicus de §. Inhibemus, n. 1. & ex se constat. Quare laicus hinc prohibitionem contrariensem peccator mortali. Quia id grauerit, & sub excommunicationis pena ei interdictum. Sic docent Caetan. Summ. Disputatione fine, & ibi Armilla n. 1. Nauar. lib. 5. confil. iii. de heret. 1. editione confil. 17. n. 2. in 2. confil. 14. n. 2. & Summa, cap. 11. Hisp. n. 26. Latine. 27. vers. Albertin. de agnoscendis propositionibus, q. 13. n. 12. Emmanuel Sa Summa, p. Fides, n. 3.

4 Sed quid, si laicus ille fatus doctus sit, ut vel sic disputatione eum de fide suscipere possit? Quidam censem sub haec prohibitione eum non comprehendendi. Quod eius ratio cesset, nempe laicos & plurimi esse indoctos. Et (vt ait Bañez & Petri de Ledesma statim allegandi) sic est si vnu receperit, ut laici docti non veris tollis, sed etiam scriptis de fide differant. Ut fecerit Albertus Pighius & Henricus VIII. sic docent Caetan. 2.2.9.10. ar. 7. dub. 1. & ibi Bañez, Petri de Ledesma 2.10. Summa, p. 1. 3. 1. 5. conclus. 1.

5 Quamvis autem hoc sit probabile, mihi probabilius est, laicum doctum comprehendi. Quod leges non deois, quare raro, sed de communiter accidentibus ferantur. Nam ad ea, fide legitum. At qua laici frequenter sunt indocti, ideo prohibito haec emanauerit. Et quoniam in aliquo casu speciali deficit, & quod laicus aliquis doctus sit, quia tam in communione manet, laicum quoque doctum lex illigat, ne disputatione docto in docto etiam sanus de fide disputatione.

ab omnibus receptus. Extra hos autem casus disputatione com- ram simplicibus est peccatum. Ut omnes cum D. Thomas tradunt. Idque ad imprudentem culpam spectat. Ut bene ait Caet. Summa v. Disputatione. Atque bene animaduertit Ar- millaib. n. 1. eo maiuscula peccatum hoc, quo minus est au- dientium periculum. At ego credo iarrissime periculum forentum, vt culpam veniale imprudente excedat. Nomine autem sapientium, coram quibus disputatione licet, non solum sibi Theologi intelliguntur, sed alii quoque ita prudentes, vt meritis ipsius veritatis capaces audirentur, & animaduertiri faciliere erent. Sic Valentia ibidem.

11 Tandem ex disputandi modo redditur quoque haec de fide disputatione illicita, quando magis verborum contentionem, quam argumentorum vi, & sententiarum pondere transfigitur. Quod non est peculiare in hac disputatione, sed in omnibus alius reperitur. Et ratio est, quia ad nihil utilis est, praterquam ad pacem perturbandam, & ad prouer- pendum in contumeliaz verba. Sic D. Thom. codem a. 7. in fol. lat. 1. Valentia eodem punto 4. in 4. conclus.

12 Hinc deducitur, regulariter loquendo illicitam esse disputationem de fide cum hereticis, praesertim cum us, qui aliquo modo fuerit magistri terroris. Quod tales adeo obtinatis sunt, & ita impudentes se gerant, vt communiter desiderent aliquam circumstantiam necessitatis delusionem ad ipsu subiungendum, vt disputatione licita sit. Sic allegatis Driedone & Ecko, & ita locum Tertullianus intelligens docet Valentia 1.2. p. 4. fine.

C A P V T . V I L .

De haeresi & apostasia à fide, in quo consistant.

S U M M A R I V M .

Explicitur dispositio heresij, n. 1.
Pertinacia ad haeresim requisita in quo consistit, n. 2.
An ad pertinaciam defuderetur, ut quia existimat contrarium doctrinam esse veram, aut de fidei 3.

An desiderare quempiam velle auctoritati Ecclesie opponi 4.
An pertinacia sumatur pro obstinacione contra infirmitatem distincta 5.

An si pertinacia, quando quis paratus est ad Ecclesiam corrigit, dummo- di argumentum comunicatur 6. Et ibi, quid si non Ecclesie, sed a vero docto crederetur paratus sit?

An pertinacia haec tempore diuinaturum peracta 7.

Nec est haeresis, nec apostasia, id exteriorum alia a fide deficiente & pos- telli a qualibet confessione abstinere 8.

Quid si haec exterior, faciat gratias faciens ad haereticum 9.

An ex officio ad illas illius exterius tantum cultum exhibens, incurrit excommunicationis, ac ceteras haereticorum penas 10.

An dubius in fide, aut sola opinio illa absens, si hereticus. Refuter quidam sententia, n. 11. Sententia Actiorum 1.12.

An iniuriosa patientia tentacionis contra fidem si hereticus. & qui peccato superaverit sententia 13.

Quia nisi figura contradictionis voluntarie in haereticis nibus 14.

Quid dicitur tener haeresi & apostasiam 15.

An apostasia differat specie ad haereticum 16.

An apostasia addat circumstantiam necessitatis confundendam: & si exprimenda sit, ad quam apostola translat. & errore quoque sequitur ha- reticus, sicut quoque experimentum 17.

Apostata non incurrit penas haereticorum 18.

An ex ignorantia crassis proficiunt haereticis? Refuter quidam sententia, n. 19. Sententia Actiorum 1.20.

Quid si ignorantia sit auctoritatem Refuter dupl. sententia, n. 21. & 22. Sententia Actiorum 1.21.

Cuius species sit peccatum haereticis debita ex ignorantia culpabilis 24.

An censetur pertinax, & si hereticus, qui credens se bene intendo, non afficiunt tangit erroris, vel Episcopo, ex virtute doctio dicentis con- trariantur esse de fide 25.

An determinata pertinacia iustificet ad haeresim in homine docto, quia talis non sit in redditu 26.

An infans baptizatus, nutritus que inter haereticos vel infidelites ha- reticus, vel apostata, neganti fidem Remissione 27.

An si hereticus pertinax, & si hereticus, qui credens se bene intendo, non afficiunt tangit erroris, vel Episcopo, ex virtute doctio dicentis con- trariantur esse de fide 28.

Quid si ad suam opinionem inueniam paratus quo sit, etiam Ecclesie conservari deponit 29.

Quid si falso putans contrarium tenere Ecclesiam, aliquid teneat 30.

Quid si ita formiter aliquid credat esse de fide, & ut Ecclesia conservari determinaretur, non sit paratus credere 31.

Nec docent haec pertinacia, si quis lentes contra Ec-

clesiam paratus sit ab ipsa corrigit, dummodo argumentum comunitat. Quippe pertinacia confitetur in eo, ut quis

Ecclesie auctoritatem a ceteris refutat. Quod inueni-

nitur in nolente eius auctoritati, sed tolis argumentis acqui-

scere. Sic Torres eadem art. 4. in 3. commentarii part. column. 2.

Vasquez d. 3. m. 9. Petri de Ledesma 2.10. Summ. tract. 1.1.6. post 2.

conclus. diffractate 1. vbi merito addit non est probabile,

quod

quod aliqui dicunt hunc non esse verè hereticum, et si sed amicis. Similiter pertinacia haec erit, si non Ecclesie, sed viro docto afferenti credere paratus sit. Quia eadem militat ratio. Sic Petr. de Lede/ma col. 6. post 10. concil. diffe. 4. Banes 2. q. 11. a. 4. dub. 2. in solitu. ad 5. contra 2. cont.

7 Tandem, nec pertinacia haec consilium in temporis diuturnitate, quo quis auctoritati Ecclesie contradicere perferatur. Quippe temporis momentu potest hereticus culpae perpetuari, instar aliorum peccatorum. Erita docent *Castrensis* 2. q. 9. 11. a. 2. notab. vbi Banes col. 2. coroll. 1. *Canus* lib. 12. de locis Theolog. 9. col. 19. vers. Ratio igitur, & columna 21. vers. Illud deinde *Corduba* in questione lib. 1. q. 17. 8. vers. *V. binata*. *Torres* d. art. 3. in 2. commentary part. concil. 3. *Valentia* 2. 2. diff. 1. quæst. 11. punit. 1. diffe. 4. *V. quez* d. diff. 11. c. 3. n. 7. *Azor* 10. 1. 8. *infus. moral*. c. 9. 1. Nec contradicit *Sylvestris* *Haeresis* 1. q. 1. vers. Quoniam, tantum enim vulnus extemporis diuturnitate prelumi in foro externo non procedere heresim ex ignorantia, sed ex vera pertinacia. Reliqua autem ad hanc pertinaciam pectus constabunt ex corollaris inferendis a n. 19.

8 Ex prima particula definitionis hereticus, nempe, error intellectus, deducitur quid sentiendum sit de eo, qui solum exterius negaret fidei, aut ab ea omnino recedens transiit ad altam letitiam, abque errore tamen aliquo intellectus. *Castrensis* 2. 1. q. 11. a. 2. fine, & 9. 9. 4. 1. ad fin. cui quidam viri docti subscrivunt, teste Banes *statim allegando*, affirmat hunc excommunicatio, & ceteras hereticorum pœnas incurrere, quamvis metu cadente in virum constantem neget ote tenus fidem. Dicitur, quod cum Ecclesiaactus internos minimi videat, nec de eius indicare querat, solum exterios pœnis afficit. Vt exterios clericis homicida, absque occidendi voluntate, sed solo metu compulsi, excommunicatio, & irregularis est. At contrarium tenendum est. Qui cenit & reliqua pœnae delictum aliquod afficiunt, non contrahuntur, nisi ob delictum verum ac consummatum. At hereticus, vel apostata solum exterius, non sicut verè tales. Quia deficit error intellectus. Nec est simile de homicidiis, ut pote quod in solo acto externo consistit, et quod verum ac consummatum homicidium, quo cumque metu absque occidendi animo committatur. Et quoniam Ecclesia de losis actibus exteris iudicet, eosque pœnas afficeret valeat. At quando absolutè delictum punit, & illud perfectum & consummatum non est, deficient actu interiori, non subditus pœnis Ecclesia in delictum latit. Ratio autem est, quia hoc non est exercere Ecclesiam suam iurisdictionem in actu interiori, ac illum punire, sed potius, quam posset penam soli illi actu exteriori imponere, temperante, ne illum comprehendat, nisi ab intentione, & prava dispositione interno procedat. Et ideo haec patrem sustinent citato *Angelo*, *Sylvestri*, *Armilla*, *Tabienda*, & aliis, *Sotus* 4. d. 22. q. 2. a. 3. post 5. conclus. *causa* 1. *Natur. Summa* c. 11. *Hispiane* n. 2.5. *Latine* n. 27. & c. 7. n. 6. *Summa* de *Cathol.* inst. 11. m. 3. *Toledo* lib. 4. *Summa*, c. 4. n. 6. & in *bullis* *consecutio* 1. n. 9. *Suarez* 5. *romo* 3. part. diffe. 1. n. 22. & diff. 21. *scit* 2. n. 3. *Sayro* in *claus. regia* lib. 4. c. 4. 1. *Leonardus devenitius* lib. 2. 4. 3. in *dubio* 2. n. 11. *Antila de centuria* 1. p. dub. 1. fine. *Valentia* 2. 2. diff. 1. 9. 12. punit. 1. col. 2. *Azor* tom. 1. lib. 8. *infus. morale*, c. 9. 9. 10. 11. & 12. q. 5. & *Banes* 2. 1. q. 11. 4. dub. 2. concil. 3. & multi ali. Unde quilibet confessarius poterit ab hoc peccato absoluere. Vt bene docent *Suarez* & *Toledo* proxime allegati. Tum quia noui est verè hereticus aut apostata. Tum etiam quia hereticus ratione solum excommunicatio reseruantur. At hereticus sola externa, absque errore interno non subdit excommunicatio.

9 Si tamen quis exterius negaret fidem gratia fauendi hereticus, vt hereticus sunt, licet immunis esset ab excommunicatione contra hereticos lata, incurrit tamen latam contra hereticos faultores in bulla *conca*. Sic *Natur. Summa*, c. 11. *Hispiane* n. 2.5. *Latine* n. 27.

10 Similiter id est externum cultum sua sponte, & ex affectu ad idolum exhibens, abique menti errore, et si ab excommunicatione in apostatas latet liber sit, ac incurrit alias

& ceteras hereticorum pœnas præter bónorum publicationem. Vt constat ex quadam extraangante locu. XXII. quam refert directorum inquisitoru 2. part. 9. 43. post 10. Quia hic, et si noui est verus hereticus, etiam tamen verus idololatria. Erita docent *Banes* 2. 2. q. 11. a. 4. dub. 2. immediate ante 4. concil. *Aragon* 2. 2. 12. 4. col. 5. concil. 2. *Petr. de Lede/ma* 2. tomo *Summa*, tract. 1. 6. 6. concil. 1. Quid intelligi, si illa extraangans non recipiat sit. Nam (vtrrefact *Aragon* proxime allegata) nonnulli dicunt eam vnu recipiant non esse. Dixi autem sua sponte, & ex affectu ad idolum. Nam si metu, vel non ex affectu, sed ex austri, vel ex alia causa, non constat hunc esse excommunicatum per illam extraangantem. Nam est *Banes* proxime allegatus id affirmat: at melius *Petr. de Lede/ma* ibidem hoc negat. Quod non sit verus idololatria, qui non ex affectu idola teneretur.

Secundò deducitur, quid sentiendum de dubio in fide, it cum pertinacia tamen, quia nouit Ecclesiam aliquid tanquam de fide amplecti, & adhuc de eius veritate dubitat. Quidam hunc verè hereticum, ac proinde omnibus hereticorum pœnas obnoxium dicunt. Quia c. 1. de hereticis, dicitur dubius in fide infidelis. Secundò, quia cùm hinc assensum ceru fidei perdat, in quo fidei substantia confitit, per subiude fidei. Quia tamen ab homine baptizatus perdi nequit, nisi per heresim. Tandem, quia error in fide cum pertinacia in baptizatus est heresim. (Vt num. 1. diximus.) At hereticus in fide, utpote qui certa pro incerto & dubio habet. Quod est errare, teste *D. Augustino* in *Enchiridio* cap. 17. & 19. Atque ita sufficiunt *Iordanus* 1. d. 1. *Abbas* n. 1. atque communiter ibi *Doctores*, *Gabriel* d. 13. q. 2. art. 1. notab. 3. *Angelus* *Haereticus*, initio *Sylvestri* *Haereticus* 1. q. 1. 3. *Catenus* 2. 1. q. 11. a. 1. notabilis 1. & *Summa* v. *Interrogatio*, in 1. *præcepto* *Castro* lib. 1. *aduersarii* *hereticis*, *toto* cap. 10. & lib. 1. de *infide* *hereticis*, punit. 1. greg. 1. fine. *Corduba* in *questione* lib. 1. q. 17. 5. 7. vers. Secundum requiriunt, & ver. *V. binata* *Summa* de *Cathol.* inst. 11. 31. n. 4. *Torres de Trinitate* 9. 32. art. 4. in 3. *commentarij* part. *affir.* 5. *Pena* larissime in *direct. angustiorum*, 2. p. 10. *commentarij* 1. *Aragon* 2. 2. q. 11. a. 2. dub. 2. *Valentia* 2. 2. diff. 1. q. 11. punit. 1. difficult. 2. *Toledo* in *Summa*, lib. 4. cap. 4. fine, & in *bulle* *Cone*, *excommunicatio* 1. n. 6. *Azor* tom. 1. lib. 8. *infus. moral*, c. 9. 9. & multi ali. Atque idem dicit *Castro* co. cap. 10. initio. *Torres* & *Aragon* *es* *locis*. *Azor* co. cap. 9. 9. 6. quando quoniam solo alieni opinatio asseruntur tebus fidei. Quia hinc quoque asseruntur fidei certitudinem excludit.

Alij vero negant cum hereticum verè esse, ac proinde 12. cum excommunicatione, ac ceteris hereticorum pœnas liberant. Dicuntur, qui *D. Augustinus* lib. de *victis*, cred. 1. & referuntur *Haereticus*, 24. q. 5. & *D. Hieronymus* ad *Galat.* c. 5. & ad *Titum* c. 3. & referuntur *Haereticus*, 24. q. 5. & *D. Thom.* ad *Corinth.* 11. lec. 4. & 2. 2. q. 11. a. 3. ad 3. auctoritate hereticis estelectionem pertinacem doctrinam contraria reperiunt. At dubitamus nullum habet alienum fidei contrarium: ne alterum patrem eligit, sed pendulus est. Id enim est dubitare. Et confirmatur, quia hereticus est feror fidei contrarius. (*Vn. 1. diximus.*) Error autem alienum, vel dubitum importat. Qui in dubitate non repetit. Tandem, quia fidei & hereticis sunt duo extrema. Illa alienum rerum fidei importat. Hec autem diffidit. At dubium est medium inter illa, utpote quod nec asserimus, nec disserimus includit. Nec obstante contraria. Non primum, quia responderet *Canis* *flatim allegandus*, dubium in fidei infidelitate in cap. 1. de hereticis non contrarie, quia alienum fidei contrariorum habeantur priuatu, quia priuatur certitudine alienum necessaria ad habitum fidei remedium. Vel secundò potest responderet, intelligi quod fidei externi præsumptionem. Qui communiter cum eo dubito coniungitur confessus erroris. Vel tertio potest responderet, intelligi quando dubitans reflectit supra suum actum. Vi statim dicemus. Nec etiam obstat secundum argumentum. Quia responderet bene *Canus* dubium in fide amittere verè fidem, at eam non amitti per solam heresim, sed per dubium quoque, quod inter heresim & fidem est medium. Sicut color albus non per solum nigrum expellitur, sed per medios quoque.

13 Tertio deducitur ex particula definitionis hereticis, *Volumarius*, non esse hereticum, nec alius culpe reum, qui inuitus cogitationes blasphemias, curpissimas & hereticas contra Deum & Sanctos patitur, quamvis sibi videatur contentio. Quia defierit plena voluntas. Et ita fatetur vniuersit. Atque hec demonis suggestione proponere ad conscientiarum bonarum tranquilitatem impediendam, & vt a Christi via deterrite retrocedant, probat opiniem *Torres de Trinitate* 9. 32. 1. 4. in 2. *commentarij* p. punit. Quod ratiociniu flagitioris ea tentationes accidunt quia eos vindicis, & qualis uos demon possidit, sed viris bone mensu viam Christi aggreditibus. Quare famus consilium est, & conuenientior has tentaciones vincendimodus, eas protinus contemnere, & habere se illas patientem, ac finali menti occurrit. Quod egregie docet *D. Bonaventura* de *proposito religiosorum* c. 1. in verbis: *Tentations contra fidem*, & de *spiritu blasphemie*, & similes nec fugere p. summe, nec repugnando vincere. Quia quanto plus indignamus nobis membris, & disputamus cum eis, magis refractari carum rabies, & accenduntur. Et *Gerolam* tractatu de fidei tentatione, alph. 6. 2. lit. O. usque adlit. T. de hoc trahat, & sic remedium eis irridere. Quod tribus appositissimis similibus, & exemplo quodam comprobatur.

14 Signum autem defectus confitit est. Quia has tentationes patiens iudicat hereticum. At hereticus est neque hoc quod indecens, *Hinc* incurrunt, quoque ab apostatis. Quod vero hereticus in, *fatetur* *DD. omnes* *Pontificis*, & *de sapientia* *Summa* *omnes* *sv. apostolata*. Atque illis scitis, *Azor* tom. 1. lib. 6. *infus. moral*, c. 1. q. 7. *Summa* de *cathol.* inst. 6. 7. n. 6. *Catenus* *Summa* v. *apostolata*. *Valentia* 2. 2. diff. 1. q. 12. punto 1. notabilis 2. & omnes.

Quarto deducitur ex particula definitionis hereticis, 19. Cum pertinacia affectus, quid dicendum sit de habente erroris in circa res hereticis, incurrunt, quoque ab apostatis. Quod vero hereticus in, *fatetur* *DD. omnes* *Pontificis*, & *de sapientia* *Summa* *omnes* *sv. apostolata*. Atque illis scitis, *Azor* tom. 1. lib. 6. *infus. moral*, c. 1. q. 7. *Summa* de *cathol.* inst. 6. 7. n. 6. *Catenus* *Summa* v. *apostolata*. *Valentia* 2. 2. diff. 1. q. 12. punto 1. notabilis 2. & omnes.

Quinto deducitur ex particula definitionis hereticis, 19. Cum pertinacia affectus, quid dicendum sit de habente erroris in circa res hereticis, in ignorantia cruda, qui putat non esse contra Ecclesiam definitionem. Quidam affirmant, hunc verè hereticum esse: ac proinde si hereticus ex ignorantia proficerat, subiici excommunicationem, ac alii hereticorum pœnas. Dicuntur, quod ignorantia hæc in aliis delictis minime excludit ab excommunicatione, & aliis penitatis annexis. Sic fecerit *bonaventura* 4. d. 13. in *explicatione littera* nu. 7. & exp. 1. tenuit *Sorbi* 4. diff. 12. quæf. 1. art. 3. post 5. *concilij* cap. 1. *Palacios* 3. diff. 2. *Lud. Lopez* 1. part. *infractio* vni, vbi de excommunicatione, cap. 20. titul. de *refutatio* *Paganorum* *bulla* *Cone*, cap. 1. Et quidam ita crudia ignorantia, ut facilissimo negotio superpetra in quo natum ignorantia cruda & confitebitur diximus libro precedenti cap. 17. n. 7. idem docet *Sayro* in *thesauru* cap. uniu. tomo 1. lib. 3. c. 4. num. 15. Atque *Valentia* 2. 2. diff. 1. q. 5. vers. *sed* *primum* *argumentum*. *Hagolinus* de *consilio* *Pontificis* *referatur*, 1. p. 1. 4. 1. 7. 1. 7.

15 Dissident autem DD. an apostata dicatur verus hereticus.

Contra aliquam fidei veritatem, differentia inter hereticum & apostatam a fide. Quod hereticus non tota fide recusat, apostata autem sic. Quod tradunt omnes. Quare, qui non omnia christianissimum defert, sed se Christianum confitetur, quantumvis heretici multiplicet, ac omnes fidei articulos negat, non apostata, sed hereticus est. Ab aliis christianis non defert, et apostata. Vt statim *Canul* 12. de locu Theolog. cap. 10. *instit.* *Banes* 2. q. 11. a. 2. col. 1. coroll. 4. *terru de Lede/ma* 2. tomo *Summa*, tract. 1. 7. concil. 1. *Banes* 2. 2. 4. 12. 1. dub. 1. punit. 1. *diff. 4. art. 3. 1. dub. 1. 1. dub. 1. & multi ali. Quod optima explicat *Valentia* esfem. loc. 1. & *Banes* *cod. dub. 1. in solitu. 2.* In apostolico (inquit) duo possunt considerari. Primitus, ecclesie penitus a fide in se suscepit. Et hoc est verius, quotdenunt *Valentia* 2. 2. diff. 1. q. 11. punit. 1. *diff. 1. 1. dub. 1. & quef. 1. 1. punit. 1. 1. dub. 1. 1. dub. 1. & multi ali. Quod optima explicat *Valentia* esfem. loc. 1. & *Banes* *cod. dub. 1. in solitu. 2.* In apostolico (inquit) duo possunt considerari. Primitus, ecclesie penitus a fide in se suscepit. Et hoc est verius, quotdenunt *Valentia* 2. 2. diff. 1. q. 11. punit. 1. *diff. 1. 1. dub. 1. & quef. 1. 1. punit. 1. 1. dub. 1. 1. dub. 1. & multi ali. Quod optima explicat *Valentia* esfem. loc. 1. & *Banes* *cod. dub. 1. in solitu. 2.* In apostolico (inquit) duo possunt considerari. Primitus, ecclesie penitus a fide in se suscepit. Et hoc est verius, quotdenunt *Valentia* 2. 2. diff. 1. q. 11. punit. 1. *diff. 1. 1. dub. 1. & quef. 1. 1. punit. 1. 1. dub. 1. 1. dub. 1. & multi ali. Quod optima explicat *Valentia* esfem. loc. 1. & *Banes* *cod. dub. 1. in solitu. 2.* In apostolico (inquit) duo possunt considerari. Primitus, ecclesie penitus a fide in se suscepit. Et hoc est verius, quotdenunt *Valentia* 2. 2. diff. 1. q. 11. punit. 1. *diff. 1. 1. dub. 1. & quef. 1. 1. punit. 1. 1. dub. 1. 1. dub. 1. & multi ali. Quod optima explicat *Valentia* esfem. loc. 1. & *Banes* *cod. dub. 1. in solitu. 2.* In apostolico (inquit) duo possunt considerari. Primitus, ecclesie penitus a fide in se suscepit. Et hoc est verius, quotdenunt *Valentia* 2. 2. diff. 1. q. 11. punit. 1. *diff. 1. 1. dub. 1. & quef. 1. 1. punit. 1. 1. dub. 1. 1. dub. 1. & multi ali. Quod optima explicat *Valentia* esfem. loc. 1. & *Banes* *cod. dub. 1. in solitu. 2.* In apostolico (inquit) duo possunt considerari. Primitus, ecclesie penitus a fide in se suscepit. Et hoc est verius, quotdenunt *Valentia* 2. 2. diff. 1. q. 11. punit. 1. *diff. 1. 1. dub. 1. & quef. 1. 1. punit. 1. 1. dub. 1. 1. dub. 1. & multi ali. Quod optima explicat *Valentia* esfem. loc. 1. & *Banes* *cod. dub. 1. in solitu. 2.* In apostolico (inquit) duo possunt considerari. Primitus, ecclesie penitus a fide in se suscepit. Et hoc est verius, quotdenunt *Valentia* 2. 2. diff. 1. q. 11. punit. 1. *diff. 1. 1. dub. 1. & quef. 1. 1. punit. 1. 1. dub. 1. 1. dub. 1. & multi ali. Quod optima explicat *Valentia* esfem. loc. 1. & *Banes* *cod. dub. 1. in solitu. 2.* In apostolico (inquit) duo possunt considerari. Primitus, ecclesie penitus a fide in se suscepit. Et hoc est verius, quotdenunt *Valentia* 2. 2. diff. 1. q. 11. punit. 1. *diff. 1. 1. dub. 1. & quef. 1. 1. punit. 1. 1. dub. 1. 1. dub. 1. & multi ali. Quod optima explicat *Valentia* esfem. loc. 1. & *Banes* *cod. dub. 1. in solitu. 2.* In apostolico (inquit) duo possunt considerari. Primitus, ecclesie penitus a fide in se suscepit. Et hoc est verius, quotdenunt *Valentia* 2. 2. diff. 1. q. 11. punit. 1. *diff. 1. 1. dub. 1. & quef. 1. 1. punit. 1. 1. dub. 1. 1. dub. 1. & multi ali. Quod optima explicat *Valentia* esfem. loc. 1. & *Banes* *cod. dub. 1. in solitu. 2.* In apostolico (inquit) duo possunt considerari. Primitus, ecclesie penitus a fide in se suscepit. Et hoc est verius, quotdenunt *Valentia* 2. 2. diff. 1. q. 11. punit. 1. *diff. 1. 1. dub. 1. & quef. 1. 1. punit. 1. 1. dub. 1. 1. dub. 1. & multi ali. Quod optima explicat *Valentia* esfem. loc. 1. & *Banes* *cod. dub. 1. in solitu. 2.* In apostolico (inquit) duo possunt considerari. Primitus, ecclesie penitus a fide in se suscepit. Et hoc est verius, quotdenunt *Valentia* 2. 2. diff. 1. q. 11. punit. 1. *diff. 1. 1. dub. 1. & quef. 1. 1. punit. 1. 1. dub. 1. 1. dub. 1. & multi ali. Quod optima explicat *Valentia* esfem. loc. 1. & *Banes* *cod. dub. 1. in solitu. 2.* In apostolico (inquit) duo possunt considerari. Primitus, ecclesie penitus a fide in se suscepit. Et hoc est verius, quotdenunt *Valentia* 2. 2. diff. 1. q. 11. punit. 1. *diff. 1. 1. dub. 1. & quef. 1. 1. punit. 1. 1. dub. 1. 1. dub. 1. & multi ali. Quod optima explicat *Valentia* esfem. loc. 1. & *Banes* *cod. dub. 1. in solitu. 2.* In apostolico (inquit) duo possunt considerari. Primitus, ecclesie penitus a fide in se suscepit. Et hoc est verius, quotdenunt *Valentia* 2. 2. diff. 1. q. 11. punit. 1. *diff. 1. 1. dub. 1. & quef. 1. 1. punit. 1. 1. dub. 1. 1. dub. 1. & multi ali. Quod optima explicat *Valentia* esfem. loc. 1. & *Banes* *cod. dub. 1. in solitu. 2.* In apostolico (inquit) duo possunt considerari. Primitus, ecclesie penitus a fide in se suscepit. Et hoc est verius, quotdenunt *Valentia* 2. 2. diff. 1. q. 11. punit. 1. *diff. 1. 1. dub. 1. & quef. 1. 1. punit. 1. 1. dub. 1. 1. dub. 1. & multi ali. Quod optima explicat *Valentia* esfem. loc. 1. & *Banes* *cod. dub. 1. in solitu. 2.* In apostolico (inquit) duo possunt considerari. Primitus, ecclesie penitus a fide in se suscepit. Et hoc est verius, quotdenunt *Valentia* 2. 2. diff. 1. q. 11. punit. 1. *diff. 1. 1. dub. 1. & quef. 1. 1. punit. 1. 1. dub. 1. 1. dub. 1. & multi ali. Quod optima explicat *Valentia* esfem. loc. 1. & *Banes* *cod. dub. 1. in solitu. 2.* In apostolico (inquit) duo possunt considerari. Primitus, ecclesie penitus a fide in se suscepit. Et hoc est verius, quotdenunt *Valentia* 2. 2. diff. 1. q. 11. punit. 1. *diff. 1. 1. dub. 1. & quef. 1. 1. punit. 1. 1. dub. 1. 1. dub. 1. & multi ali. Quod optima explicat *Valentia* esfem. loc. 1. & *Banes* *cod. dub. 1. in solitu. 2.* In apostolico (inquit) duo possunt considerari. Primitus, ecclesie penitus a fide in se suscepit. Et hoc est verius, quotdenunt *Valentia* 2. 2. diff. 1. q. 11. punit. 1. *diff. 1. 1. dub. 1. & quef. 1. 1. punit. 1. 1. dub. 1. 1. dub. 1. & multi ali. Quod optima explicat *Valentia* esfem. loc. 1. & *Banes* *cod. dub. 1. in solitu. 2.* In apostolico (inquit) duo possunt considerari. Primitus, ecclesie penitus a fide in se suscepit. Et hoc est verius, quotdenunt *Valentia* 2. 2. diff. 1. q. 11. punit. 1. *diff. 1. 1. dub. 1. & quef. 1. 1. punit. 1. 1. dub. 1. 1. dub. 1. & multi ali. Quod optima explicat *Valentia* esfem. loc. 1. & *Banes* *cod. dub. 1. in solitu. 2.* In apostolico (inquit) duo possunt considerari. Primitus, ecclesie penitus a fide in se suscepit. Et hoc est verius, quotdenunt *Valentia* 2. 2. diff. 1. q. 11. punit. 1. *diff. 1. 1. dub. 1. & quef. 1. 1. punit. 1. 1. dub. 1. 1. dub. 1. & multi ali. Quod optima explicat *Valentia* esfem. loc. 1. & *Banes* *cod. dub. 1. in solitu. 2.* In apostolico (inquit) duo possunt considerari. Primitus, ecclesie penitus a fide in se suscepit. Et hoc est verius, quotdenunt *Valentia* 2. 2. diff. 1. q. 11. punit. 1. *diff. 1. 1. dub. 1. & quef. 1. 1. punit. 1. 1. dub. 1. 1. dub. 1. & multi ali. Quod optima explicat *Valentia* esfem. loc. 1. & *Banes* *cod. dub. 1. in solitu. 2.* In apostolico (inquit) duo possunt considerari. Primitus, ecclesie penitus a fide in se suscepit. Et hoc est verius, quotdenunt *Valentia* 2. 2. diff. 1. q. 11. punit. 1. *diff. 1. 1. dub. 1. & quef. 1. 1. punit. 1. 1. dub. 1. 1. dub. 1. & multi ali. Quod optima explicat *Valentia* esfem. loc. 1. & *Banes* *cod. dub. 1. in solitu. 2.* In apostolico (inquit) duo possunt considerari. Primitus, ecclesie penitus a fide in se suscepit. Et hoc est verius, quotdenunt *Valentia* 2. 2. diff. 1. q. 11. punit. 1. *diff. 1. 1. dub. 1. & quef. 1. 1. punit. 1. 1. dub. 1. 1. dub. 1. & multi ali. Quod optima explicat *Valentia* esfem. loc. 1. & *Banes* *cod. dub. 1. in solitu. 2.* In apostolico (inquit) duo possunt considerari. Primitus, ecclesie penitus a fide in se suscepit. Et hoc est verius, quotdenunt *Valentia* 2. 2. diff. 1. q. 11. punit. 1. *diff. 1. 1. dub. 1. & quef. 1. 1. punit. 1. 1. dub. 1. 1. dub. 1. & multi ali. Quod optima explicat *Valentia* esfem. loc. 1. & *Banes* *cod. dub. 1. in solitu. 2.* In apostolico (inquit) duo possunt considerari. Primitus, ecclesie penitus a fide in se suscepit. Et hoc est verius, quotdenunt *Valentia* 2. 2. diff. 1. q. 11. punit. 1. *diff. 1. 1. dub. 1. & quef. 1. 1. punit. 1. 1. dub. 1. 1. dub. 1. & multi ali. Quod optima explicat *Valentia* esfem. loc. 1. & *Banes* *cod. dub. 1. in solitu. 2.* In apostolico (inquit) duo possunt considerari. Primitus, ecclesie penitus a fide in se suscepit. Et hoc est verius, quotdenunt *Valentia* 2. 2. diff. 1. q. 11. p*************************

At omnino dicendum est, hoc ad haerem non sufficeret: quanvis hic mortaliter peccet, igitur qui a peccato non excusat aignorantia. Quod pertinaciam eo confitetur, ut quis testimonio & auctoritate Ecclesie opponatur. (Vt n. a. probat.) At ignorans etiam crassissime ei non opponitur, sed paratus est corrigi, quando ipsam contrarium tenere norit. Item quia alii delictis, vt in homicidio, furto, &c. vt vere talia delicta sunt, non requiritur scientia tanquam circumstantia ex parte obiecti peccata, sed sola ratione generica, ne peccata tanquam involuntaria a culpa exculcentur. Et ideo cum ignorantia culpabilis non tollat voluntarii rationem, sed tantum minuat, sunt vere talia, ac pars censuristica subiecta, vbi ex talia ignorantia committuntur. At in haec perit scientia determinatio-
nis Ecclesie, tanquam circumstantia ex parte obiecti tenens. Quia ab illo non est pertinacia, que est de ha-
erem ratione: & ideo illa ablata per ignorantiam crassam, esti maneat sufficientis voluntarium ad culpam, non tamen
vera sit haerem. Atque ita docent *Can. lib. 11. de locis Theol. c. 9. col. 21. vers. illud dicens confitariam est. Castro lib. 1. de iusta heret. pun. 6.9. & l. 2. 1. 8. Nauar. Summa. c. 1.1. Hispanae. n. 17. Latini. 2.2. Terrede Trinit. q. 32. a. 4. in 2. com-
mentary part. a. f. 1. Corduba in question. lib. 1. q. 17. §. 7. Azor-
to. lib. 1. inst. moral. 1.4. q. 9. & mulros referens lib. 8. 8. q.
9. 7. Vaquez multis allegatis 1.2. q. 7.6. a. 3. disp. 12.6. c. 2. in iusto.
ad confirmat. & ad 3. Quamvis alter sentiat: Vaquez dicit.
disp. 12.6. c. 3. n. 9.*

Sexto deducitur, quid sentiendum sit de doctrina Bar-
tol. I. Tutor. §. Tutores. n. 1. ff. de suffici. tutor, quem sequuntur
Rebus praxi beneficiis bula Can. excommunic. 1. art. 1. Hare-
ticos. vers. Quaret quis. Hugolius de censuris Pontificis reformatis,
2. p. 6. l. 1. a. 1. col. 7. vers. Dico secundo. Zumel 1.2. q. 7.6. a. 2. disp. 1.
paul. ant. consil. Petr. de Ledesma 2. tom. Summa, tract. 1. c. 6.
concl. 4. Sayro in clavis regia. lib. 1. c. 9. n. 4.

21. Major autem difficultas est, quando ignorantia est af-
fidata. Nam multi affirmant eam a vera haerem ratione
minimū excusat. Qod si effectus error ex electione:
ne paratus corrigit, qui data opera communicationem
Ecclesie, cuique doctrinam declinar. Deinde, quia cuia
haerem ignorantia non minuit peccatum, sed aggrauat (vt di-
ximus lib. prece. c. 17. m. 5.) hinc fieri scenter admittit est
vera haerem, a fortiori cur cum ignorantia. Et ita te-
nens *Can. & Nauar. 8.9. vbi eos allegavit in prece-
dente. Propter hac argumentum. Banez ad. q. 1. col. 3. vers. Sed que-
ret quis. Azor. 1. lib. 1. inst. moral. 1.4. q. 9. & 1.8. c. 8. q. 4.
& 6.9. 8. Petr. de Ledesma 2. tom. Sum. tract. 1. c. 6. post 4. concl.
dic. 2. Sayro 20. relatum.*

22. Aliis videtur hunc non esse vere haereticum ac proinde
eius penas evadere. Ita tradunt *Aragon. 2. q. 11. art. 2. col. 8.
vers. Propter hac argumentum. Banez ad. q. 1. col. 3. vers. Sed que-
ret quis. Azor. 1. lib. 1. inst. moral. 1.4. q. 9. & 1.8. c. 8. q. 4.
& 6.9. 8. Petr. de Ledesma 2. tom. Sum. tract. 1. c. 6. post 4. concl.
dic. 2. Sayro 20. relatum.*

23. Sed vera opinio iterius, ex fine affectans ignorantiam
penas evadere. Si enim eam affectet ex falso opinio-
ne contra Ecclesie; quia, nimirum, parvum momentum esse
existimat que ipsa proponit, est verus haereticus. Quod
error hic sit periculisimum contra Ecclesie auctorita-
tem: ac fatis illi pertinet ex affectu ignore, que ipsa
proponit, eius auctoritate despiciens: ac proinde non
est paratus ad Ecclesie corrigi. Et ita docet *Vaquez. 1.2. q.
7.6. a. 2. disp. 12.6. c. 2. ad fin.* Similiter erit haereticus, si igno-
rantiam affectet ad finem liberius errandi in fide. Quia sic
recedere ab Ecclesie vel magis voluntarium. Et sic reperi-
tur pertinacia, & nolle illi subiici. Er quia huic modo igno-
rantia non minuit; sed peccatum aggrauat. (Vt diximus lib.
prece. c. 17. n. 5.) Et ita docet *Zumel. 1.2. q. 7.6. art. 4. disp. 1.
paul. ant. consil.* Et in his calibus erit vera prima opinio
relata n. 21. Si autem ignorantia haec affectet tantum ex
negligencia, & radio addicendum est eis verus haereticus, aut a fide apo-
stolata, qui baptizatus, ab infantia nutritus est inter infide-
les aut haereticos, & sic amplectitur infidelitatem & ha-
erem, quod eductus est: & quando censeatur illi fides suffi-
cienter proposita, vt deinceps non credens sit haereticus;
diximus hoc lib. 2. c. 1. n. vi.

zatus

At hic tanquam vere bapti-
zatus

flata, qui baptizatus, ab infantia nutritus est inter infide-
les aut haereticos, & sic amplectitur infidelitatem & ha-
erem, quod eductus est: & quando censeatur illi fides suffi-
cienter proposita, vt deinceps non credens sit haereticus;

diximus hoc lib. 2. c. 1. n. vi.

numero 30. diximus de negante, quod putabat Ecclesia
propositum esse tanquam de fide credendum, cum ta-
men non sit.

Duodecimo deducitur, quid dicendum sit de negante
propositionem Theologicam, que per illationem eviden-
tem inferit ex propositione de fide & principio natura-
li. Vt, *Cristianus tribulus. Can. lib. 11. de locis Theol. c. 9.
col. 15. vers. Enarratio. & Videntia 2.2. dub. 1. q. 11. p. 1. dñe 5.*
autem hunc est haereticus, non directe & immediate, sed
indirecte & reduplicante. Sicut & ipsa propositione non est
cunctum esse, & immediate de fide, sed mediata. Quia hie
eo ipso errat contra fidem, nam consequenter cogitur
ex tua utri propter illationem evidenter negare pra-
missam de fide. At melius dicit *Corduba in question. lib. 1.
q. 17. §. 7. dub. 3. notabilis 3.* hunc primum haereticum in fo-
rto externo. Quia non praesumetur errare in principio na-
turali. Omnis homo est tristis: sed in vera Christi hu-
manitate. Quare bene dixit *Aragon. 1.2. q. 11. art. 2. col. 3. vers. His
tamen non obstantibus, illum nec sine fide haereticum, si eam pro-
positionem neget, non dubitans de veritate Christi huma-
nitatis: quod principium naturale non credit in uniuersum
eum esse verum illationis ignorare.*

Decimotertio deducitur, ex ultima particula definitio-
nis haereticus, Ab eo qui idem recipit, quid dicendum sit de
catechumeno neganti fidem. Quibdam placet eum esse
verum haereticum: quod fidem solum recipit de fide
est in latum nondum in baptismino profili sit. Ita docent
*Castro lib. 1. de iusta heret. pun. c. 8. Banez 2.2. q. 11. a. 2.
a. 1. col. 3. corollario 3. Aragon. 1.2. q. 11. a. 1. col. 6. vers. Haereticus
Sayro thesauro casuum. to. 1. lib. 3. c. 4. n. 14. Petrus de Ledesma
2. tomo Summa, tractat. 1 cap. 6. p. 3. conclus. corol. 1. Nec ap-
prob. quod sit Simancas Catholicus institut. 1. art. num. 3.
nempe, hunc grauiussem peccate, ac non indicandum ha-
ereticum in foro externo. Quid non contra fidem afflatur.
Sed melius dicens *Enriquez & Sayro* hunc haereticorum
penas incurrit. Quia vero aliquis de fide negat, nem-
pe, Ecclesiam esse certam fidei regulam, nec fidei, nec
falli potest. Nec obstat, credentem falso se pertinere
clericum, cum vero sit laicus sit, non incurrit excommunicati-
onem. Quia hinc non est verus clericus peccator. At
ille est verus haereticus.*

31. Decimò deducitur, esse quoque pertinacem haereti-
cum, qui alii opinionem habent, tanquam de fide te-
nende adhuc, vt Ecclesie eam non esse de fide deter-
minant, non sibi paratus acquiescent. Confer ex dictis du-
plex num. prece. d. Ita *Castro lib. 1. de iusta heret. pun. dub. 4.
Corduba in question. lib. 1. q. 17. §. 7. septimo. dub. 2.* Hoc au-
tem preparatio & dispositio ad non credendum, debet
esse per alios actum elicimus. Ut pu. 29. in simili dixi-
mus.

32. Undecimò deducitur, quid dicendum sit de non affi-
sentia reuelationi speciali fidei, quam diunam putat.
Quidam putant hunc admittere peccatum infidelitatis,
non tamen haereticus. Docuntur ex *doctrina solis lib. 3. de na-
tura & gratia. c. 1. n. 3.* argumento, dicentes huic speciali re-
uelationi non praestant assentium per habitum fidei Catho-
licae omnibus communis: ut per aliam fidem particulari-
rem, non minus tamet errant. Sic *Corduba in question. lib. 1. q. 17. §. 1. dub. 2. col. 5. vers. Respondet magister. Manuel in
bulla Crucata. c. 9. n. 7.2. Finalis candlebro 8. a. ram. invi-
ta editione anno 1602. in villa Cana. cap. 1. num. 30.* Erradit
Corduba hunc non incurrit penas haereticorum. Quod
additum sequitur *Azor. 1. lib. 8. inst. moral. 1.9. quae. 4.
quamus dicat hunc coram Deo esse vere haereticum.* Et
redditionem quidam Ecclesie suas penas solis haereticis
statuerit, qui ea, quia omnibus ipsa proponit credenda
negant. Cuiusmodi non sunt specialiter aliqui reuelata. At
cense hunc vere haereticum esse. Quod tradunt *Vega lib.
9. de iusta. 1.5. & Catharina apologia de christiana gratia.
c. 1.1.* Ex isto quoque hunc haereticorum penas incurret. Quia ve-
re baptizati non sunt. Addit *Sayro* probabile est posse hos
ab Ecclesie cogit ad verum baptinu*m. incependum.* Cum
iam exparte hunc illud iudeceperit. Quod libenter fareat,
non tanquam probable, sed tanquam verisimilium. Quod
etiam aliis relatim tenet *Enriquez lib. 2. de baptismino. c. 25. n. 6.*
K. CAPVT